
AM\1290496LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/29

Grozījums Nr. 29
Marc Botenga, Silvia Modig
Grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
14. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) Svarīgs šķērslis investīcijām 
oglekļa uztveršanā, kuras kļūst aizvien 
ekonomiski dzīvotspējīgākas, ir 
ekspluatācijā esošu CO2 uzglabāšanas vietu 
pieejamība Eiropā, uz kurām balstās 
Direktīvā 2003/87/EK paredzētie stimuli. 
Lai kāpinātu tehnoloģijas mērogu un 
paplašinātu tās vadošās izgatavošanas 
jaudas, ES ir jāparūpējas, lai nākotnē būtu 
pietiekami daudz tādu pastāvīgu CO2 
ģeoloģiskas uzglabāšanas vietu, kurām 
izdota atļauja saskaņā ar Direktīvu 
2009/31/ES36. Savienības mērķrādītājs, 
proti, līdz 2030. gadam panākt, ka gadā 
ekspluatācijā tiek nodoti 50 miljoni tonnu 
CO2 iesūknēšanas jaudas, kas atbilst 
2030. gadā paredzamajām jaudas 
vajadzībām, nozīmēs, ka relevantās 
nozares varēs koordinēt investīcijas 
Eiropas neto nulles CO2 transportēšanas un 
uzglabāšanas vērtības ķēdē, ko industrijas 
var izmantot savu darbību 
dekarbonizācijai. Šīs sākotnējās jaudas arī 
sekmēs turpmāku CO2 uzglabāšanas jaudu 
izveidi 2050. gada perspektīvā. Saskaņā ar 
Komisijas aplēsēm, lai sasniegtu neto 
nulles emisiju mērķi37, arī attiecībā uz 
oglekļa piesaistījumiem, Savienībai līdz 
2050. gadam, iespējams, būs jāuztver līdz 
550 miljoniem tonnu CO2 gadā. Šāda 
pirmā industriāla apjoma uzglabāšanas 
jauda mazinās risku investīcijām CO2 

(14) Svarīgs šķērslis investīcijām 
oglekļa uztveršanā, kuras kļūst aizvien 
ekonomiski dzīvotspējīgākas, ir 
ekspluatācijā esošu CO2 uzglabāšanas vietu 
pieejamība Savienībā, uz kurām balstās 
Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvā 2003/87/EK35a paredzētie 
stimuli. Lai kāpinātu tehnoloģijas mērogu 
un paplašinātu tās vadošās izgatavošanas 
jaudas, Savienībai ir jāparūpējas, lai 
nākotnē būtu pietiekami daudz tādu 
pastāvīgu CO2 ģeoloģiskas uzglabāšanas 
vietu, kurām izdota atļauja saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvu 2009/31/ES36, kur priekšroku 
dod tam, lai tiktu uzkrātas rūpniecisko 
procesu radītas nenovēršamas emisijas no 
liela mēroga rūpnieciskām iekārtām. 
Savienības mērķrādītājs, proti, līdz 
2030. gadam panākt, ka gadā ekspluatācijā 
tiek nodoti 50 miljoni tonnu CO2 
iesūknēšanas jaudas, kas atbilst 2030. gadā 
paredzamajām jaudas vajadzībām, 
nozīmēs, ka relevantās nozares varēs 
koordinēt investīcijas Savienības neto 
nulles CO2 transportēšanas un 
uzglabāšanas vērtības ķēdē, ko industrijas 
var izmantot savu darbību 
dekarbonizācijai. Šīs sākotnējās jaudas arī 
sekmēs turpmāku CO2 uzglabāšanas jaudu 
izveidi 2050. gada perspektīvā. Saskaņā ar 
Komisijas aplēsēm, lai sasniegtu neto 



AM\1290496LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

emisiju uztveršanā, kas ir svarīgs rīks, kurš 
palīdzēs sasniegt klimatneitralitāti. Pēc 
tam, kad šī regula tiks iekļauta EEZ 
līgumā, Savienības mērķrādītājs – līdz 
2030. gadam gadā ekspluatācijā nodot 50 
miljonus tonnu CO2 iesūknēšanas jaudas – 
tiks attiecīgi pielāgots.

nulles emisiju mērķi, arī attiecībā uz 
oglekļa piesaistījumiem, Savienībai līdz 
2050. gadam, iespējams, būs jāuztver līdz 
550 miljoniem tonnu CO2 gadā. Šāda 
pirmā industriāla apjoma uzglabāšanas 
jauda mazinās risku investīcijām CO2 
emisiju uztveršanā, kas ir svarīgs rīks, kurš 
palīdzēs sasniegt klimatneitralitāti. Ņemot 
vērā gaidāmās, 2050. gadā ieviešamās 
uzglabāšanas prasības, Savienības CO2 
uzglabāšanas tirgus būs jāpapildina ar 
tirgu, kas nodrošina tās trešās valstis 
Eiropā, kurām ir liels uzglabāšanas 
potenciāls. Pēc tam, kad šī regula tiks 
iekļauta EEZ līgumā, Savienības 
mērķrādītājs – gadā ekspluatācijā nodot 
CO2 iesūknēšanas jaudas – tiks attiecīgi 
pielāgots. Lai nodrošinātu Savienības 
mērķrādītāja sasniegšanu, dalībvalstīm 
būtu jāīsteno nepieciešamie pasākumi 
nolūkā sekmēt un veicināt oglekļa 
uztveršanas un uzglabāšanas projektu 
izvēršanu. Šādiem pasākumiem vajadzētu 
būt iespējai ietvert pasākumus, kas 
mudina emitētājus uztvert emisijas, 
prioritāti piešķirot nenovēršamām 
rūpnieciskā procesa emisijām no lielām 
rūpnieciskām iekārtām, finansē atbalstu 
investoriem saistībā ar infrastruktūru, 
kura vajadzīga, lai transportētu CO2 uz 
uzglabāšanas vietu, un tieši finansē CO2 
uzglabāšanas projektus.

_________________ _________________
35a Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2003/87/EK (2003. gada 13. 
oktobris), ar kuru nosaka sistēmu 
siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas 
kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza 
Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 
25.10.2003., 32. lpp.);

36 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2009/31/EK (2009. gada 23. 
aprīlis) par oglekļa dioksīda ģeoloģisko 
uzglabāšanu un grozījumiem Padomes 
Direktīvā 85/337/EEK, Eiropas Parlamenta 
un Padomes Direktīvās 2000/60/EK, 
2001/80/EK, 2004/35/EK, 2006/12/EK, 

36 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2009/31/EK (2009. gada 23. 
aprīlis) par oglekļa dioksīda ģeoloģisko 
uzglabāšanu un grozījumiem Padomes 
Direktīvā 85/337/EEK, Eiropas Parlamenta 
un Padomes Direktīvās 2000/60/EK, 
2001/80/EK, 2004/35/EK, 2006/12/EK, 



AM\1290496LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

2008/1/EK un Regulā (EK) Nr. 1013/2006 
(Dokuments attiecas uz EEZ) (OV L 140, 
5.6.2009., 114. lpp.).

2008/1/EK un Regulā (EK) Nr. 1013/2006 
(Dokuments attiecas uz EEZ) (OV L 140, 
5.6.2009., 114. lpp.).

37 Padziļināta analīze, kas papildina 
Komisijas paziņojumu “Tīru planētu – 
visiem! Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa 
redzējums par pārticīgu, modernu, 
konkurētspējīgu un klimatneitrālu 
ekonomiku”, COM(2018) 773.

Or. en



AM\1290496LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/30

Grozījums Nr. 30
Marc Botenga
Grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
44.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(44a) Komisija publicē un regulāri 
atjaunina apkopotu un sadalītu pārskatu 
par visiem izmaksātajiem Eiropas 
fondiem, kā arī par uzņēmumiem faktiski 
piedāvātajām dotācijām, aizdevumiem un 
garantijām.

Or. en



AM\1290496LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/31

Grozījums Nr. 31
Marc Botenga
Grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
44.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(44b) Publisko subsīdiju piešķiršanai ir 
jābūt pārredzamai un samērīgai. Ja tiek 
piešķirts publiskais atbalsts, tas nav 
savienojams ar ārkārtas dividenžu 
maksājumiem un akciju atpirkšanu.

Or. en



AM\1290496LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/32

Grozījums Nr. 32
Marc Botenga
Grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. punkts – sa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(sa) “kvalitatīvas darbvietas” ir darbs, 
kas nodrošina labu atalgojumu, garantē 
darba drošību ar standarta darba līgumu 
un piekļuvi sociālajai aizsardzībai, 
nodrošina piekļuvi labas kvalitātes 
mūžizglītības iespējām, nodrošina labus 
darba apstākļus drošās un veselīgās darba 
vietās, tostarp saprātīgu darba laiku ar 
labu darba un privātās dzīves līdzsvaru, 
vienlaikus nodrošinot arodbiedrību 
pārstāvību un tiesības uz koplīguma 
sarunām;

Or. en



AM\1290496LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/33

Grozījums Nr. 33
Marc Botenga
Grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
10. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – iva punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iva) uz projektā iesaistītajiem darba 
ņēmējiem attiecas koplīgums, kas 
apspriests ar arodbiedrībām;

Or. en



AM\1290496LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/34

Grozījums Nr. 34
Marc Botenga
Grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
13. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Valsts kompetentās iestādes 
nodrošina, ka tad, ja atbilde no 
relevantajām administratīvajām 
struktūrām šajā pantā minētajos 
piemērojamajos termiņos nav saņemta, 
konkrētos starpposma soļus uzskata par 
apstiprinātiem, izņemot tad, ja 
konkrētajam projektam ir jāveic ietekmes 
uz vidi novērtējums saskaņā ar Padomes 
Direktīvu 92/43/EEK vai Direktīvu 
2000/60/EK, Direktīvu 2008/98/EK, 
Direktīvu 2009/147/EK, Direktīvu 
2010/75/ES, Direktīvu 2011/92/ES vai 
Direktīvu 2012/18/ES vai ir vajadzīgs 
noteikt, vai šāds ietekmes uz vidi 
novērtējums ir nepieciešams un attiecīgie 
relevantie novērtējumi vēl nav veikti, vai 
ja valsts tiesību sistēmā nepastāv princips 
par administratīvu apstiprinājumu 
klusējot. Šis noteikums neattiecas uz 
galīgajiem lēmumiem par procesa 
iznākumu, kuriem jābūt skaidri 
formulētiem. Visus lēmumus dara 
publiski pieejamus.

Svītrots

Or. en



AM\1290496LV.docx PE754.368v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0343/35

Grozījums Nr. 35
Marc Botenga, Silvia Modig
Grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0343/2023
Christian Ehler
Pasākumu satvara izveide Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Regulas priekšlikums
16. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Līdz 2030. gadam panāk, ka uzglabāšanas 
vietās, kas atrodas Eiropas Savienības 
teritorijā, tās ekskluzīvajās ekonomiskajās 
zonās vai kontinentālajā šelfā Apvienoto 
Nāciju Organizācijas Jūras tiesību 
konvencijas (UNCLOS) nozīmē un kas nav 
kombinētas ar uzlabotu ogļūdeņražu 
atguvi, CO2 iesūknēšanas jauda ir vismaz 
50 miljoni tonnu.

Līdz 2030. gadam panāk, ka uzglabāšanas 
vietās, proti, ģeoloģiskās uzglabāšanas 
vietās, kas atļautas saskaņā ar 
Direktīvu 2009/31/EK, tostarp 
noplicinātos naftas un gāzes laukos un 
sālsūdens nesējslāņos, kas atrodas Eiropas 
Savienības teritorijā, tās ekskluzīvajās 
ekonomiskajās zonās vai kontinentālajā 
šelfā Apvienoto Nāciju Organizācijas Jūras 
tiesību konvencijas nozīmē un kas nav 
kombinētas ar uzlabotu ogļūdeņražu 
atguvi, CO2 iesūknēšanas jauda ir vismaz 
50 miljoni tonnu, ar prioritāru piekļuvi 
rūpnieciskā procesā radītām 
nenovēršamām emisijām.

Or. en


